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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно данным эпидемиологических исследований, первичная

заболеваемость раком носоглотки в мире составляет 129 079 случаев, летальность

от рака носоглотки – 72 987 человек [64 ,72].

К сожалению, около 70% пациентов обращается уже с местно-

распространенными процессами, c выраженными клиническими проявлениями

(диплопия, экзофтальм, потеря чувствительности, невралгические боли,

нарушение глотания), связанными с поражением черепных нервов [41].

В настоящее время лечение местно-распространенных злокачественных

новообразований носоглотки осуществляется с использованием комбинированного

подхода, включающего химиолучевое лечение, с последующей адъювантной

химиотерапией. Золотым стандартом в лечении распространенных опухолей

носоглотки остаётся сочетанная химиолучевая терапия, чья эффективность была

доказана в межгрупповом исследовании «Химиорадиотерапия по сравнению с

радиотерапией у пациентов с местно-распространенным раком носоглотки 0099».

В данном исследовании сравнивалось две группы пациентов. Обе группы получали

радиотерапию фракциями по 1,8-2,0 Гр/день в течении 5 дней с перерывом в 2 дня

в количестве 35-39 фракций до суммарной дозы равной 70 Гр. Однако, основная

группа, в отличии от контрольной, дополнительно получала химиотерапию

цисплатином 100 мг/м2 1, 22 и 43 дни совместно с лучевой терапией, а затем еще

три курса химиотерапии в адъювантном режиме: 80 мг/м2 цисплатина в 1 день в

сочетании с 5-Фторурацилом 1 000 мг/м2/день в 1-4 дни с перерывом в 28 дней от

начала введения. Общая и безрецидивная трёхлетняя выживаемости в контрольной

группе составили 47% и 24% соответственно. Применение же сочетанного

химиолучевого лечения в основной группе увеличило общую трёхлетнюю

выживаемость до 78% (p <0,005), а безрецидивную до 69% (р <0,001) [30].
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Следует отметить ещё одно мультицентровое исследование проведенное

M. Tam et al., результаты которого были опубликованы в 2018 г. В этом

ретроспективном исследовании анализировались данные пациентов с

распространенным раком носоглотки T3-T4N2 и T1-T4N3, которые в качестве

лечения получали сочетанную химиолучевую терапию, но часть из них получила

химиотерапию в неоадъювантном режиме. Всего для исследования был отобран

1 731 пациент, получавшие лечение с 2004 по 2014 г. 504 (29%) из них получали

неоадъювантную химиотерапию. В итоге, при анализе результатов был проведён

log-rank тест, который не показал значимых различий в трехлетней общей

выживаемости: 66% в группе с неоадъвантной химиотерапией против 70% в группе

с конкурентной химиолучевой терапией (р=0,29). При многофакторном анализе не

обнаружено статистически значимых различий в выживаемости связанных с

неоадъювантной химиотерапией ([HR]: 1,05, 95% доверительный интервал [CI]:

0,89-1,25, р=0,54) [86].

В проспективном исследовании R.L. Hong et al. опубликованном в Annals of

Oncology в 2018 году было проведено сравнение безрецидивной выживаемости

двух групп пациентов с распространенным раком носоглотки. В основной группе в

отличии от контрольной было проведено 3 цикла неоадъювантной

полихимиотерапии комбинацией препаратов, включающих: митомицин 8 мг/м2 +

эпирубицин 60 мг/м2 + цисплатин 60 мг/м2 в Д1, 5-Фторурацил 450 мг/м2 +

лейковорин 30 мг/м2 в Д8. Обе группы получали радиотерапию фракциями по 1,8-

2,0 Гр/день в течении 5 дней с перерывом в 2 дня в количестве 35-39 фракций до

суммарной дозы равной 70 Гр. в сочетании с химиотерапией цисплатином в дозе

30 мг/м2 еженедельно. После периода наблюдения медиана которого была

72,0 месяца, в основной группе пациентов показатель безрецидивной

выживаемости был значительно выше, чем в контрольной (5-летняя выживаемость

61% по сравнению с 50% соответственно, HR 0,739, 95% доверительный интервал

– 0,565-0,965, р – 0,0264) [60].

По мнению авторов [61, 82, 12], хирургическое лечение при местно-

распространенных злокачественных опухолях носоглотки требует удаления

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Tam+M&cauthor_id=30133799

6

опухоли в пределах здоровых тканей, для достижения отрицательного края

резекции, подтвержденного патоморфологически. При этом хирургические

операции, выполненные открытым доступом, являются травмирующими, и

обладают неудовлетворительными функциональными и косметическими

результатами [61, 113], а использование эндоскопических и роботических

хирургических методик не позволяет удалять опухоли большого размера [82], а

также требуют специального оборудования, и не подходят для местно-

распространенных опухолей. В связи с этим, в настоящее время хирургическое

лечение применяется в основном при лечении местных рецидивов заболевания

после проведенной химиолучевой терапии, либо при выполнении лимфодиссекции

[113, 122].

Однако, при местном рецидиве рака носоглотки возможно использование

лучевой терапии повторно. В мультицентровом исследовании, результаты

которого были опубликованы в марте 2018 года в Journal of Clinical Oncology, были

включены 558 пациентов, у которых был морфологически подтвержден местный

рецидив опухоли носоглотки после лучевой терапии, либо сочетанной

химиолучевой терапии. В качестве лечения рецидива опухоли эти пациенты

получили повторную лучевую терапию: 60-70 Гр за 27-35 фракций (основная

группа), 60-70 Гр за 30-35 фракций (группа контроля, National Cancer Centre

Singapore), 36-70 Гр за 6-34 фракции (группа контроля, Sun Yat-Sen University

Cancer Center). Задачей исследования было определение прогностического индекса

(ПИ) для персонализации рекомендаций по проведению повторной лучевой

терапии у пациентов с местными рецидивами рака носоглотки. При

многофакторном анализе оказалось, что на увеличение смертности влияют три

показателя: объём рецидивной опухоли, при его увеличении на 1,01/mL растёт

вероятность возникновения токсичности 5 степени [p>0,001]; возраст

возникновения рецидива увеличение на 1,02/год [p=0,008]; перенесённая при

первичном облучении токсичность ≥3 степени увеличивает риск на 1,90 [p=0,001].

Итогом данного исследования стала стратификация пациентов на две группы:

высокого и низкого риска [102]. Также был создан онлайн калькулятор для оценки

7

степени риска при повторной лучевой терапии у пациентов с рецидивным раком

носоглотки [97].

Одной из современных методик малоинвазивной терапии злокачественных

опухолей является химиоэмболизация сосудов опухоли. Она характеризуется

малой травматичностью, возможностью создания высокой концентрации

химиопрепарата внутри опухоли при минимальном общем токсическом эффекте, а

также ишемизацией новообразования [2, 8].

В исследовании S. Rohde et al. опубликованном в 2006 г., было описано две

группы пациентов с плоскоклеточным раком полости рта и орофарингеальной

области: основная и контрольная. Обе группы получали цисплатин в дозе 150 мг/м2

в неоадъювантном режиме, но в основной группе введение цисплатина

выполнялось при помощи химиоэмболизации, а в контрольной группе проводилась

стандартная внутривенная инфузия. Было обнаружено, что концентрация

цисплатина в опухоли при химиоэмболизации значительно выше (180 мкм), чем

при инфузии (37 мкм), согласно определению концентрации (непосредственно в

опухоли и в плазме крови). Частота ответа первичной опухоли составила 73%

против 43% соответственно (p <0,001) [73].

Химиоэмболизация опухолей головы и шеи была также описана в

исследовании A.F. Kovács опубликованном в 2005 г., где сравнивались две группы

пациентов: у 30 пациентов основной группы была проведена химиоэмболизация

сосудов опухоли цисплатином, группа контроля составляла также 30 пациентов,

которым была проведена химиотерапию препаратами платины. После одной

процедуры химиоэмболизации у 1 группы отмечалась ремиссия у 73% пациентов

(18,5% продемонстрировали ремиссию, подтвержденную морфологически), во

второй группе после 1 цикла у 46,7% пациентов [78].

Ранее суперселективная химиоэмболизация опухолей носоглотки была

описана в статье коллектива авторов опубликованной в Сибирском

онкологическом журнале в 2016 году. В ней описывался ретроспективный анализ

результатов лечения 33 пациентов с морфологически верифицированными местно-

распространенными новообразованиями носоглотки (30 с плоскоклеточным раком,
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3 с меланомой носоглотки), которым первым этапом комбинированного лечения на

базе РНХИ им. проф. А.Л. Поленова была выполнена СХЭ при помощи Гепасфер

заполненных доксорубицином. Для продолжения лечения пациенты поступали в

НИИ Онкологии им. Н.Н. Петрова, где выполнялась сочетанная химиолучевая

терапия: ДЛТ до радикальной дозы 60-66 Гр, 6 циклов полихимиотерапии, при этом

2 цикла ПХТ проводились совместно с ДЛТ. Полный регресс был описан у 24 (80%)

пациентов, частичный регресс у 6 (20%) пациентов, 3 пациента с плоскоклеточным

раком носоглотки умерли спустя два года после лечения и 1 пациент с меланомой

носоглотки через 6 мес. [6].

Таким образом, лечение местно-распространенных злокачественных

новообразований носоглотки является сложным процессом, требующим

комбинированного подхода. Одним из важных методов лечения является

химиолучевая терапия, однако она может сопровождаться высоким риском

кровотечения из опухоли. В связи с этим, в настоящее время активно исследуются

новые методы лечения, такие как суперселективная химиоэмболизация сосудов

опухоли. Эта методика позволяет уменьшить риск кровотечения и повысить

эффективность лечения. Разработка алгоритма комбинированного лечения для

пациентов с местно-распространенными опухолями носоглотки является важным

шагом в лечении этого заболевания.

Степень разработанности темы

В настоящее время различные группы исследуют вопросы лечебной тактики

для пациентов с местно-распространенными опухолями носоглотки. Среди

современных малоинвазивных методов лечения опухолей носоглотки можно

выделить суперселективную химиоэмболизацию. Однако, на данный момент,

анализ отечественной и зарубежной литературы показывает, что влияние данного

метода на безрецидивную, общую выживаемость, на ранние и поздние постлучевые

осложнения, качество жизни пациентов не изучено достаточно. Этот ряд
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нерешенных вопросов послужил основанием для проведения данного

исследования.

Цель исследования

Оценка клинического значения суперселективной химиоэмболизации

сосудов опухоли как этапа при комбинированном лечении у пациентов с местно-

распространенными злокачественными опухолями носоглотки.

Задачи исследования

1. Оценить показатели общей и безрецидивной выживаемости в группе

суперселективной химиоэмболизации с последующей химиолучевой терапией и

группе химиолучевой терапии и факторы, влияющие на них.

2. Сравнить частоту объективного ответа в группе суперселективной

химиоэмболизации с последующей химиолучевой терапией и группе

химиолучевой терапии по критериям RECIST 1.1.

3. Сравнить ранние и поздние осложнения в группе суперселективной

химиоэмболизации с последующей химиолучевой терапией и группе

химиолучевой терапии.

4. Создать новый алгоритм лечения пациентов с местно-

распространенными опухолями носоглотки.

Научная новизна исследования

 проведена оценка эффективности суперселективной химиоэмболизации

сосудов опухоли у пациентов с местно-распространенными злокачественными

опухолями носоглотки, используя критерии оценки RECIST 1.1;

 выявлена корреляция между степенью тяжести постлучевых осложнений и

проведением суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли;
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 впервые предложен алгоритм лечения пациентов с местно-распространенными

опухолями носоглотки, при котором на первом этапе лечения проводится

суперселективная химиоэмболизация сосудов опухоли с последующим

проведением химиолучевой терапии, адъювантной химиотерапии (патент на

изобретение № 2762238 от 17.02.2021 г.: «Способ комбинированного лечения

местно-распространенных злокачественных опухолей носоглотки»);

 оценено качество жизни пациентов при местно-распространенных

злокачественных опухолях носоглотки при использовании методики

суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В результате проведенной работы произведена оценка данных

ретроспективного и проспективного анализа, дана комплексная оценка методу

суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли у пациентов с местно-

распространенными опухолями носоглотки.

Разработан и внедрен в клиническую практику новый алгоритм

комбинированного лечения пациентов со злокачественными местно-

распространенными опухолями носоглотки.

Установлено, что проведение химиоэмболизации сосудов опухоли у

пациентов со злокачественными местно-распространенными опухолями

носоглотки первым этапом лечения снижает частоту и выраженность постлучевых

осложнений, что позволяет предотвратить перерывы в лечении и улучшает

качество жизни, снижая выраженность болевого синдрома.
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Методология и методы исследования

Проведено ретроспективное исследование с проспективным включением.

В качестве материала использованы данные обследования, лечения и

динамического наблюдения 71 (100%) пациента со злокачественными местно-

распространенными опухолями носоглотки с 2012 по 2021 год. В группу ХЭ+ХЛТ

(исследуемая группа) были включены пациенты, которым первым этапом

проводилась суперселективная химиоэмболизация сосудов опухоли с

последующим комбинированным лечением (одновременная химиолучевая терапия

с последующей адъювантной химиотерапией). Группу ХЛТ (контрольная группа)

были включены пациенты, получавшие комбинированное лечение: одновременная

химиолучевая терапия с последующей адъювантной химиотерапией. Дана

комплексная оценка метода суперселективной химиоэмболизации сосудов

опухоли у пациентов с местно-распространенными злокачественными опухолями

носоглотки.

В исследовании первичной конечной точкой была безрецидивная

выживаемость в течение 12 месяцев, а вторичными конечными точками были

общая выживаемость и доля пациентов, достигших общего ответа. Безрецидивная

выживаемость определялась как время от окончания лечения до появления

местного или регионарного рецидива, отдаленного метастазирования или смерти

от любой причины. Общая выживаемость определялась как время от включения в

исследование до смерти от любой причины или до последнего наблюдения. Общий

ответ был определен как сумма всех полных и частичных ответов. Доля пациентов,

у которых был полный ответ, определялась как пациенты с регионарными

лимфатическими узлами размером менее 10 мм по короткой оси и отсутствием

первичной опухоли. Доля пациентов, у которых был частичный ответ,

определялась как те, у кого сумма диаметров всех таргетных очагов уменьшилась

на 30% или более по сравнению с исходными суммарными диаметрами.

Для проведения исследования по лечению местно-распространенных

злокачественных опухолей носоглотки были изучены литературные источники по
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лечебной тактике у данной когорты пациентов и методологии проведения

суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли. На основе полученных

данных был разработан план исследования, в ходе которого были

систематизированы результаты и сформулированы практические рекомендации.

В результате был создан алгоритм комбинированного лечения для пациентов с

местно-распространенными злокачественными опухолями носоглотки.

При данной работе учитывались клинические рекомендации МЗ РФ от

2020 г., а также клинические рекомендации ведущих профессиональных

медицинских ассоциаций.

Положения, выносимые на защиту

 суперселективная химиоэмболизация сосудов опухоли у пациентов с местно-

распространенной опухолью носоглотки выполненная на первом этапе перед


[…]


МРТ мягких тканей шеи с внутривенным контрастированием от 23.05.2017 г.

выявлено уменьшение размера первичной опухоли в рамках стабилизации

(рисунок 25).
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Рисунок 25 – МРТ мягких тканей шеи после выполнения СХЭ

С июня по август 2017 г. пациент проходил курс химиолучевой терапии,

включавший курс дистанционной конформной лучевой терапии на Novalis Tx

(Varian Medical Systems, США). Облучали зону первичной опухоли носоглотки и

регионарный лимфатический коллектор с обеих сторон в режиме 5/2 с разовой

дозой 2 Гр; суммарная доза 66 Гр. Химиотерапия проводилась по схеме PF

(Цисплатин+5-фторурацил) с редукцией дозы на 25%, для снижения общей

токсичности, в составе химиолучевой терапии проведено 2 курса

полихимиотерапии (ПХТ). После завершения курса химиолучевой терапии,

пациенту проведено ещё 4 курса ПХТ по схеме PF в полных дозах. Через 3 недели

после завершения курса лечения выполнено контрольное МРТ мягких тканей шеи

с внутривенным контрастированием, по результатам выявлен полный регресс

первичной опухоли и пораженных лимфатических узлов (рисунок 26).
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Рисунок 26 – Контрольное МРТ мягких тканей шеи

после завершения курса лечения

Дальнейшее динамическое наблюдение предполагало контрольные

обследования с частотой 1 раз в три месяца в течение 2018 г., 1 раз в 6 месяцев в

течение 2019-20 гг. и 1 раз в год в период с 2021 по 2023 г., включающие УЗИ

мягких тканей шеи, МРТ мягких тканей шеи с внутривенным контрастированием,

компьютерную томографию (КТ) органов грудной клетки, брюшной полости с

внутривенным контрастированием.

Признаки рецидива опухоли по данным МРТ мягких тканей шеи с

внутривенным контрастированием от 21.12.2022 г. отсутствуют (рисунок 27).
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Рисунок 27 – Контрольное МРТ мягких тканей шеи от 21.12.2022 г.

Представленный клинический случай демонстрирует успешное лечение

пациента со злокачественной опухолью носоглотки. Лечение было

комбинированным и включало СХЭ, химиолучевую терапию и химиотерапию.

Длительность ремиссии после окончания радикального лечения составляет 5 лет

3 месяца.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Отдаленные результаты лечения были отслежены у 100% пациентов,

включенных в исследование. В группе ХЛТ показатель однолетней безрецидивной

выживаемости составил 76,5%, однолетней общей выживаемости 83,7%, что

сопоставимо с данными мировой литературы. В группе пациент ХЭ+ХЛТ

показатель однолетней БРВ составил 88,7%, однолетней общей выживаемости

96,3%. При сравнении двух групп пациентов выявлено статистически значимое

различие в БРВ (76,5% против 88,7% p <0,01) и в общей выживаемости (83,7%

против 96,3% p=0,03). При сравнении частоты объективного ответа статистически

значимых различий обнаружено не было, однако, на результат может оказывать

влияние малый размер выборки.

Эффекты химиоэмболизации сосудов опухоли изучены: благодаря

ишемизации опухоли размер его уменьшается, риск кровотечения из опухоли резко

снижается. Согласно исследованию L. Guo et al., размер первичной опухоли (GTV-

P), оцененный до начала проведения химиолучевой терапии, является

прогностическим фактором [71]. Однако исследований по поводу влияния GTV-P

на прогноз после проведенной индукционной химиотерапии нет, также нет

исследований, позволяющих сделать вывод о влиянии химиоэмболизации на GTV-

P, что оставляет возможность для дальнейшей разработки темы.

Несмотря на то что процедура химиоэмболизации давно известна и часто

применяется при лечении, например, гепатоцеллюлярного рака, эффект ее при

терапии опухолей головы и шеи исследован не так широко, что связано не только

с редкостью данной нозологии, но и анатомически сложным расположением

первичной опухоли и высоких рисков осложнений в виде возможных инсультов и

некрозов мягких тканей шеи лица, носа и языка. Для исключения данного вида

осложнений необходимо иметь глубокое знание анатомии и практические навыки

и опыт проведения данного вмешательства, а при возникновении возможных

осложнений – способность их устранить в короткие сроки.
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В исследовании M.I. Koukourakis et al. была продемонстрирована важность

плотности сосудов в опухоли, так как гипоксия опухолевой ткани может

непосредственно негативно влиять на результат лучевой и химиолучевой терапии

[27]. В связи с этим возникает вопрос: химиоэмболизация сосудов опухоли может

оказывать негативный эффект на последующую химиолучевую терапию? Ранее в

статье Y. Mikami et al. было обсуждено влияние скорости неоангиогенеза на

прогноз при опухолях головы и шеи [22]. Учитывая результаты проведенного

исследования, можно с уверенностью отметить, что проведение СХЭ не влияет на

результаты ХЛТ.

Основной целью лечения опухолей носоглотки является улучшение

выживаемости и снижение токсичности, вызванной лечением. Выбор схемы

лечения основывается на многих факторах, в том числе, на желании пациента. При

анализе результатов обнаружено улучшение однолетней безрецидивной и общей

выживаемости после проведения первым этапом суперселективной

химиоэмболизации. По результатам анализа можно сделать вывод, что пациенты,

из группы ХЛТ, имели более высокую частоту развития эпидермита и мукозита, а

также более высокую частоту потребности в установке назогастрального зонда и

перерывах в проведении химиолучевой терапии. При оценке поздних осложнений,

пациенты из группы ХЛТ имели более высокую частоту повреждения кожи,

подкожно-жировой клетчатки и слизистых. Эти результаты могут быть

использованы для оптимизации лечения и улучшения качества жизни пациентов.

Предложенный в исследовании алгоритм лечения позволяет провести лечение в

полном объеме пациентам с местно-распространенными злокачественными

опухолями носоглотки. Наше исследование дает представление о влиянии

суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли у пациентов с местно-

распространенными опухолями носоглотки и открывает новые возможности при

выборе лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Предложенный алгоритм комбинированного лечения местно-

распространенных опухолей носоглотки, включающий СХЭ первым этапом перед

проведением ХЛТ и последующей АХТ увеличивает показатели однолетней БРВ и

ОВ (76,5% против 88,7% p <0,01) и (83,7% против 96,3% p =0,03) соответственно.

Мужской пол был статистически значимо связан с худшей ОВ и БРВ в обеих

группах.

2. Предложенный алгоритм лечения не оказывает статистически

значимого влияния на частоту объективного ответа после проведенного лечения:

общая частота объективных ответов в группе ХЭ+ХЛТ составила 96,4% против

88,4% в группе ХЛТ (р =0,40).

3. Проведенный анализ ранних и поздних осложнений показал

статистически значимую взаимосвязь тяжести ранних и поздних постлучевых

осложнений, и проведенного лечения. В группе ХЭ+ХЛТ тяжесть таких ранних

осложнений как мукозит и эпидермит была статистически ниже, чем в группе ХЛТ

(ОШ=0,260; 95% ДИ: 0,088-0,769) (p =0,01, p <0,01 соответственно). Вероятность

установки назогастрального зонда в группе ХЭ+ХЛТ была в 3,556 раза ниже, чем в

группе ХЛТ (ОШ =0,281; 95% ДИ: 0,083-0,958) (p =0,04).

4. Предложенный в исследовании запатентованный (патент на изобретение

№ 2762238 от 17.02.2021 г., бюл. № 35 : «Способ комбинированного лечения

местно-распространенных злокачественных опухолей носоглотки») алгоритм

позволяет провести лечение у пациентов с местно-распространенными

злокачественными опухолями носоглотки.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Целесообразно применение разработанного алгоритма с целью снижения

вероятности развития кровотечения из опухоли, улучшения БРВ и ОВ, снижения

тяжести ранних постлучевых осложнений и выраженности болевого синдрома у

пациентов с местно-распространенными злокачественными опухолями носоглотки

выполнение суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли с

последующей химиолучевой терапией.

2. После выполнения суперселективной химиоэмболизации сосудов

опухоли пациентам показано наблюдение в условиях нейрореанимации в течение

первых суток после операции.

3. Результаты этого исследования могут быть применимы в

специализированных центрах, имеющих в составе отделение

рентгенэндоваскулярной диагностики и лечения, и отделение нейрореанимации.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Необходима дальнейшая разработка темы и предложенного алгоритма для

исследования ОВ и БРВ, частоты объективного ответа на большей выборке

пациентов. Также необходимо изучить влияние суперселективной

химиоэмболизации сосудов опухоли на объем первичной опухоли. Стоит отметить

возможность применения предложенного алгоритма при опухолях головы и шеи

других локализаций, что также требует исследования. Перспективными могут

стать многоцентровые исследования для более всестороннего изучения проблемы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АХТ – адъювантная химиотерапия

БРВ – безрецидивная выживаемость

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

Гр – Грей

ДИ – доверительный интервал

ДКЧ – деструкция костей черепа

ЗНО – злокачественное новообразование

ИХТ – индукционная химиотерапия

КТ – компьютерная томография

ЛУ – лимфатический узел

МН – мягкое небо

МРТ – магнитно-резонансная томография

МТС – метастаз

ОВ – общая выживаемость

ПХТ – полихимиотерапия

РОД – разовая очаговая доза

СОД – суммарная очаговая доза

СХЭ – суперселективная химиоэмболизация сосудов опухоли

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХЛТ – химиолучевая терапия

ХЭ – химиоэмболизация

AJCC – American Joint Committee on Cancer

DEB – Drug-Eluting Beads

EBV – Epstein- Barr Virus

GTV-P – Gross Tumor Volume Primary

HR – Hazard Ratio

RTOG – Radiation Therapy Oncology Group
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