ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, заведующего отделением опухолей головы и шеи Научно-исследовательского института онкологии – филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» Кульбакина Дениса Евгеньевича, на диссертационную работу Митрофанова Александра Сергеевича на тему: «Суперселективная химиоэмболизация сосудов опухоли как этап комбинированного лечения местно-распространенного рака носоглотки», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.6 Онкология, лучевая терапия.

Актуальность темы диссертации

Актуальность данной работы подтверждается данными мировой литературы о росте случаев впервые выявленных опухолей носоглотки. Так в 2020 г. в мире было зафиксировано 129 тыс. случаев первичной заболеваемости опухолями носоглотки. Согласно данным исследований: 70% пациентов обращаются уже с местно-распространенными процессами (III-IV стадии), что диктует особые требования к лечению данных больных.

Хирургическое лечение пациентов с местно-распространенными опухолями носоглотки в большинстве случаев не является приемлемым, учитывая сложное анатомическое расположение носоглотки, трудности определения границ опухоли и выполнения резекций в радикальном объеме. В настоящее время золотым стандартом в лечении данной группы пациентов остаётся химиолучевая терапия. В тоже время проведение химиолучевой терапии (ХЛТ) нередко (от 37% до 100%) связано с разного рода осложнений, вплоть до потенциально летального – аррозивных кровотечениях из магистральных сосудов. Развитие разного рода осложнения на фоне проведения ХЛТ может привести к задержке терапии или её отмены.

В данной диссертационной работе Митрофанов Александр Сергеевич рассматривает сочетание современного малоинвазивного метода (суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли) и стандартного химиолучевого лечения, предлагая алгоритма лечения для больных раком носоглотки. В этой связи диссертационная работа Митрофанова Александра Сергеевича является актуальным научным исследованием.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации

Представленные в диссертационной работе научные положения, результаты и выводы основаны на современных клинических, функциональных, гистологических методах диагностики, использовании актуальных международных опросников качества жизни, статистической обработке клинического материала, включающего данные о 103 пациентах, достаточным объемом данных для каждой исследовательской группы.

Цель и задачи диссертационной работы четко сформулированы, основаны на комплексном анализе 132 отечественных и зарубежных литературных источников. Правильное использование методов исследования и их интерпретация, применение статистического анализа с использованием современных методов статистической обработки данных позволили А.С. Митрофанову решить поставленные задачи, сформулировать достоверные, обоснованные выводы и практические рекомендации.

По результатам исследования автором опубликовано 7 работ, из них 2 в изданиях, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. По теме диссертации получен 1 патент на изобретение.

Научная новизна

Представленная диссертация посвящена оценке клинического значения суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли в качестве этапа в комбинированном лечении местно-распространенных опухолей носоглотки.

В исследовании на достаточном клиническом материале оценено клиническое значение суперселективной химиоэмболизации, её влияние на безрецидивную выживаемость, общую выживаемость и объективный ответ. В ходе работы также выполнен анализ частоты и тяжести осложнений на фоне проводимой терапии.

Впервые предложен алгоритм лечения пациентов с местно-распространенными опухолями носоглотки, включающий суперселективную химиоэмболизацию сосудов опухоли в качестве первого этапа.

Научная новизна полностью вытекает из результатов проделанной работы и не вызывает замечаний. Степень достоверности подтверждается достаточным объемом данных для каждой группы, применением современных методов статистического анализа, критической оценкой полученных результатов при сравнении с актуальными данными научной литературы.

Научно-практическая значимость работы

Научные положения, выводы и практические рекомендации данной диссертационной работы аргументированы, обоснованы и статистически достоверны. На основании результатов, полученных в ходе диссертационной работы, автором обоснована эффективность и целесообразность проведения комбинированного лечения местно-распространенных опухолей носоглотки, с использованием суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли перед проведением химиолучевой терапии, что позволяет увеличить показатели однолетней безрецидивной и общей выживаемости по сравнению со стандартными методами химиолучевой терапии. Доказано, что при использовании суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли и

последующей химиолучевой терапии тяжесть ранних осложнений (мукозит и эпидермит) была статистически ниже, чем в группе стандартной химиолучевой терапии.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа Митрофанова А.С. выполнена по специальностям 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, полностью соответствует паспорту данной специальности.

Рекомендации по использованию результатов диссертации

Полученные в диссертации результаты могут применяться в процессе последиplomного образования специалистов в области онкологии, лучевой терапии, а практические рекомендации – использоваться в практическом здравоохранении, в лечебных учреждениях онкологического профиля.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертационная работа Митрофанова А.С. написана по традиционной форме, изложена на 104 страницах машинописного текста и оформлена в соответствии с требованиями ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. Работа содержит 27 рисунков и 13 таблиц, включает ссылки на 132 литературных источника, из них 10 отечественных и 122 зарубежных.

Введение отражает научную новизну, теоретическую и практическую значимость исследования, методы и методологию работы, содержит основные положения, выносимые на защиту, информацию о степени достоверности, апробации и внедрении полученных результатов в клиническую практику, а также дает представление о личном вкладе автора, соответствии работы паспорту научной специальности, публикациях по теме исследования, объеме и структуре диссертации.

Глава 1. «Обзор литературы». В главе проведен подробный анализ многочисленных отечественных и зарубежных источников по состоянию проблемы лечения местно-распространенных опухолей носоглотки и сформулированы возможные пути улучшения терапии. В данной главе рассматривается роль и значение проведенного исследования на современном этапе.

Глава 2. «Материалы и методы исследования». Во второй главе представлен дизайн исследования, изложена характеристика клинического материала, основанная на анализе данных 103 пациентов, включенных в исследование, представлено деление на группы, приведены данные о особенностях выполнения суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли, химиолучевой терапии и последующей адъювантной химиотерапии, а также принципы лечения при возникновении осложнений. Для подтверждения достоверности полученных результатов представлена статистическая обработка полученных данных.

Замечаний по данной главе нет.

Глава 3. «Результаты исследования». Глава посвящена изучению результатов исследования. Данная часть работы является одной из ключевых, так как в ней автор проводил анализ полученных данных в ходе исследования. Анализу подвергались параметры осложнений, сроки общей и безрецидивной выживаемости, частота объективного ответа. По каждому из анализируемых методов представлены наглядные таблицы и диаграммы, описаны используемые критерии статистической оценки данных. В результате проведенной работы автором доказано, что проведения суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли, химиолучевой терапии и последующей адъювантной химиотерапии, действительно, улучшает выживаемость, а также снижает частоту и степень тяжести осложнений. Были выявлены факторы, влияющие на безрецидивную выживаемость – мужской пол и 4 стадия опухолевого процесса. В заключении данной главы, на основании полученных результатов,

приводиться рекомендуемый алгоритм ведения больных местно-распространенными опухолями носоглотки.

Глава 4. «Клинический случай лечения пациента с местно-распространенной злокачественной опухолью носоглотки cT3N2M0». Клинический пример, приведенный в данной главе, полноценно иллюстрируют предложенный автором, комбинированный подход к лечению больных раком носоглотки и подтверждают данные проведенного исследования.

Необходимо отметить, что все разделы диссертационной работы хорошо иллюстрированы. Рисунки и таблицы точно отражают результаты исследования.

Заключение отражает суть выполненной работы.

Четыре вывода логически вытекают из полученных результатов и соответствуют поставленным задачам.

Три практических рекомендации соответствуют полученным в работе результатам.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации

Автореферат диссертации кратко и емко отражает все полученные результаты исследования и соответствует положениям, выносимым на защиту.

Оценка содержания и оформления диссертации

Диссертационная работа написана А.С. Митрофановым самостоятельно. Построение работы, ее объем и стиль изложения, значимость полученных результатов заслуживают положительной оценки. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению работы нет.

По диссертации в порядке дискуссии к А.С. Митрофанову возникли следующие вопросы:

1. В исследуемой группе больных с вирусоносительством EBV было в 2 раза больше. Не может ли этот фактор в дальнейшем служить как критерии отбора для проведения суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли с целью достижения лучших онкологических результатов по сравнению со стандартными методами химиолучевой терапии?

2. С чем связано, что 12 больным, согласно дизайну Вашего исследования, после выполнения суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли не удалось провести химиолучевую терапию?

3. В чем причина, согласно результатам Вашего исследования, повышения риска прогрессии рака носоглотки в 5,5 раз у пациентов мужского пола при проведении химиолучевой терапии? Учитывался ли фактор табакокурения?

Следует отметить, что высказанные вопросы не являются принципиальными и они не влияют на качество проведенной научной работы.

Заключение

Диссертационная работа Митрофанова Александра Сергеевича на тему: «Суперселективная химиоэмболизация сосудов опухоли как этап комбинированного лечения местно-распространенного рака носоглотки» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.6 Онкология, лучевая терапия, является законченной научно – квалификационной работой, вносящий существенный вклад в решение актуальной научной задачи комбинированного лечения больных местно-распространенными стадиями рака носоглотки, имеющей важное значение для онкологии, что соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 18.03.2023г., № 12), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Согласен на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных

Официальный оппонент:

заведующий отделением опухолей головы и шеи

Научно-исследовательского института онкологии – филиала

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Томский национальный исследовательский медицинский центр

Российской академии наук»,

доктор медицинских наук

(3.1.6. Онкология, лучевая терапия)

Кульбакин Денис Евгеньевич

«13» ноября 2023 г.

Подпись д-ра мед. наук Кульбакина Дениса Евгеньевича
«ЗАВЕРЯЮ»:

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук»,
кандидат биологических наук

Хитринская Ирина Юрьевна

Контактные данные:

Адрес места работы: 634009, г.Томск, пер. Кооперативный, 5

Научно-исследовательский институт онкологии – филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук», Тел.: 8 (3822) 51-10-39; +7 (906) 955-52-89, e-mail: onco@tnimc.ru, kulbakin_d@mail.ru